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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 255,831,000

제1조 2017학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 255,831,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-05-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

추경4회 255,831 249,084 6,747 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -232 2,853 1.1

학생복지/교육격차 해소 -10,370 33,076 12.9

기본적 교육활동 785 55,764 21.7

선택적 교육활동 -572 13,315 5.2

교육활동 지원 15,249 57,224 22.3

학교 일반운영 1,887 92,499 36.1

학교 재무활동 0 1,100 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,025 229,692 89.7

자체수입 학부모부담수입 -11,092 15,718 6.1

자체수입 행정활동수입 -186 2,724 1.0

기타수입 전년도이월금 0 7,697 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 229,692 211,667 18,025

1.교육비특별회계이전수입 229,692 211,667 18,025

1.교육비특별회계전입금수입 229,692 211,667 18,025

1.학교회계전입금 229,692 211,667 18,025

1.학교운영비전입금 158,672 160,647 -1,975
기본운영비 : (136,662,000원 × 1교) - 

160,647,000원 =
-23,985,000

기본운영비 : 22,010,000원 × 1교 = 22,010,000

2.목적사업비전입금 71,020 51,020 20,000(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)도서실현대화사업비 : 17,000,000원 ×

 1교 =
17,000,000

2.자체수입 18,442 29,720 -11,278

1.학부모부담수입 15,718 26,810 -11,092

1.수익자부담수입 15,718 26,810 -11,092

1.급식비 7,523 13,110 -5,587

1.급식비 7,523 9,690 -2,167교직원급식비 : -2,167,000원×1회= -2,167,000

2.우유급식비 0 3,420 -3,420우유급식비 : -3,420,000원×1회= -3,420,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.교복구입비 2,695 8,200 -5,505

1.교복구입비 2,695 8,200 -5,505하복교복구입비 : -905,000원×1회= -905,000

동복교복구입비 : -4,600,000원×1회= -4,600,000

2.행정활동수입 2,724 2,910 -186

1.사용료및수수료 2,545 2,500 45

1.사용료및수수료 2,545 2,500 45

1.사용료 2,525 2,500 25운동장사용료 : 25,000원×1회= 25,000

2.수수료 20 0 20입학전형료 : 4,000원×5명= 20,000

2.기타행정활동수입 179 410 -231

1.이자수입 124 200 -76

1.이자수입 124 200 -76예금이자 : -76,000원×1회= -76,000

2.기타행정활동수입 55 210 -155
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 55 210 -155공사수도광열비 : -155,000원×1회= -155,000

3.기타수입 7,697 7,697 0

1.전년도이월금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

세입합계 255,831249,084 6,747
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,853 3,085 -232

1.교직원 복지 및 역량강화 2,853 3,085 -232

1.교직원연수 2,853 3,085 -232

1.교직원워크숍 1,373 1,485 -112

1.일반수용비 1,373 1,485 -112식비  -112,000원×1회= -112,000

2.교직원연수 1,480 1,600 -120

1.일반수용비 1,480 1,600 -120교직원연수비  -120,000원×1회= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,076 43,446 -10,370

1.급식 관리 12,531 18,118 -5,587

1.학교급식운영 12,531 18,118 -5,587

1.학교급식비 7,523 9,690 -2,167

1.전출금 7,523 9,690 -2,167교직원급식비전출  -2,167,000원×1회= -2,167,000

2.우유급식비 0 3,420 -3,420

1.우유대금 0 3,420 -3,420우유대금  -3,420,000원×1회= -3,420,000

3.급식보조인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0  

4.급식기구비 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.보건 관리 5,753 6,097 -344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,653 3,997 -344

1.보건교육운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200성교육강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.보건실운영 242 300 -58

1.학생복지비 242 300 -58
의료용소모품 및 약품구입  -58,000원×1

회=
-58,000

3.학생건강검사 397 397 0

1.학생복지비 397 397 0  

4.응급학생후송비 2,390 2,600 -210

1.학생복지비 150 300 -150학생응급수송및치료비  -150,000원×1회= -150,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,240 2,300 -60자동제세동기구입비  -60,000원×1회= -60,000

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영비 624 500 124

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 624 500 124흡연예방교육물품구입비  124,000원×1회= 124,000

2.학교환경위생관리 2,100 2,100 0

1.먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 6,760 6,760 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.방과후학교지원금 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.기타 교육격차해소 지원 1,260 1,260 0

1.교복구입비지원 1,260 1,260 0

1.학생지원금 1,260 1,260 0  

4.학생복지 8,032 12,471 -4,439

1.학생복지운영 8,032 12,471 -4,439

1.학생교복구입 2,695 8,200 -5,505

1.교육운영비 2,695 8,200 -5,505하복구입비  -2,786,000원×1회= -2,786,000

동복구입비  -2,719,000원×1회= -2,719,000

2.졸업앨범제작 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.학생교과서구입 4,451 3,401 1,050

1.교육운영비 4,451 3,401 1,050교과서구입(1학년)  350,000원×1회= 350,000

교과서구입(2학년)  350,000원×1회= 350,000

교과서구입(3학년)  350,000원×1회= 350,000

4.통학차량운영 16 0 16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16 0 16통학차량운영비  16,000원×1회= 16,000

3.기본적 교육활동 55,764 54,979 785

1.교과 활동 28,588 27,257 1,331

1.교과활동지원 15,440 15,440 0

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.기초학력지도 8,620 8,620 0

1.운영수당 8,170 8,170 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.순회교사운영비 6,670 6,670 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 4,870 4,870 0  

2.국어교과활동 184 217 -33

1.국어교과운영 184 217 -33

1.교육운영비 184 217 -33학습재료구입  -18,000원×1회= -18,000

시상품구입  -15,000원×1회= -15,000

3.사회교과활동 1,602 1,650 -48

1.학습자료제작및구입 65 150 -85

1.교육운영비 65 150 -85학습자료제작및구입  -85,000원×1회= -85,000

2.사회교과운영 1,337 1,300 37

1.교육운영비 1,337 1,300 37학습자료구입  90,000원×1회= 90,000

학습자료제작  47,000원×1회= 47,000

학습콘텐츠구입  -100,000원×1회= -100,000

3.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 760 735 25

1.수학교과운영 760 735 25

1.교육운영비 760 735 25수학과기초부진자료 구입  25,000원×1회= 25,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 7,115 4,815 2,300

1.기술가정교과운영 1,463 1,600 -137

1.교육운영비 1,463 1,600 -137실습재료구입  -100,000원×1회= -100,000

실습교구구입  -37,000원×1회= -37,000

2.과학교과운영 5,652 3,215 2,437

1.교육운영비 5,652 3,215 2,437과학학습노트  -225,000원×1회= -225,000

과학교구구입  -19,000원×1회= -19,000

실험실습용재료비  3,000원×1회= 3,000

각종행사운영  -18,000원×1회= -18,000

각종대회운영  -160,000원×1회= -160,000

과학동산운영비  -104,000원×1회= -104,000

과학동아리활동  -40,000원×1회= -40,000

(성립전)과학교구구입(목적사업비)  6종

×500,000원=
3,000,000

6.체육교과활동 2,192 2,200 -8

1.체육교과운영 2,192 2,200 -8

1.교육운영비 2,192 2,200 -8체육교구구입  384,000원×1회= 384,000

경기용품구입  8,000원×1회= 8,000

체육교사피복비  -12,000원×1회= -12,000

실내운동화구입  -338,000원×1회= -338,000

각종대회참가비  -50,000원×1회= -50,000

7.예술교과활동 700 1,300 -600

1.미술교과운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400미술교구구입  -400,000원×1회= -400,000

2.음악교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200음악교구구입  -200,000원×1회= -200,000

8.외국어교과활동 595 600 -5

1.영어교과운영 595 600 -5

1.교육운영비 595 600 -5영어대회 시상품  -11,000원×1회= -11,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어도서 구입  -56,000원×1회= -56,000

영어실환경구성물품구입  62,000원×1회= 62,000

9.특수교육교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300통합학급운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.창의적 체험활동 13,827 13,922 -95

1.자율활동 2,140 2,242 -102

1.다문화 이해교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회운영 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2체육대회운영비  -2,000원×1회= -2,000

3.학생회활동 480 542 -62

1.교육운영비 480 542 -62그린마일리지운영비  -62,000원×1회= -62,000

4.학급교육활동 862 900 -38

1.교육운영비 862 900 -38학급운영비  -38,000원×1회= -38,000

2.현장체험학습활동 2,280 2,280 0

1.수련활동 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,201 6,200 1

1.학교스포츠클럽활동 791 800 -9

1.교육운영비 791 800 -9스포츠클럽운영물품구입  -34,000원×1회= -34,000

스포츠클럽물품구입  25,000원×1회= 25,000

2.동아리활동 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100동아리활동운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.우수학교스포츠클럽활동 1,598 1,600 -2
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 998 1,000 -2스포츠클럽간식비  -2,000원×1회= -2,000

4.스포츠클럽활동전담교사운영비 493 500 -7

1.교육운영비 193 200 -7
스포츠클럽전담교사수업용품비  -7,000원

×1회=
-7,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.문화예술프로젝트운영비 2,119 2,000 119

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,519 1,400 119문화예술프로젝트운영비  119,000원×1회= 119,000

4.진로활동 3,206 3,200 6

1.진로지도활동 982 1,150 -168

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 982 1,150 -168진로지도검사료(1학년)  -19,000원×1회= -19,000

진로지도검사료(2학년)  -19,000원×1회= -19,000

진로지도검사료(3학년)  -30,000원×1회= -30,000

창체동아리활동지원  -100,000원×1회= -100,000

2.진로체험활동 2,224 2,050 174

1.교육운영비 2,224 2,050 174진로체험재료비  -15,000원×1회= -15,000

진로체험비(학생)  189,000원×1회= 189,000

3.자유학기 활동 13,349 13,800 -451

1.자유학기제활동 13,349 13,800 -451

1.자유학기제 진로탐색활동 6,924 7,181 -257

1.교육운영비 6,924 7,181 -257진로캠프운영비  -54,000원×1회= -54,000

1차진로체험비  26,000원×1회= 26,000

2차진로체험비  -229,000원×1회= -229,000

2.자유학기제 교과활동 및 주제선택활동1,905 1,902 3

1.교육운영비 1,905 1,902 3과학프로그램운영비  3,000원×1회= 3,000
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3.자유학기제 예술체육및동아리활동 3,679 3,561 118

1.운영수당 2,485 2,310 175
연극및기타동아리운영강사비  175,000원

×1회=
175,000

2.교육운영비 1,194 1,251 -57
미술체육및연극동아리등각종운영비  

-57,000원×1회=
-57,000

4.교실수업개선교사연수및 학부모연수 협의회841 1,156 -315

1.일반수용비 285 500 -215교직원연수  -215,000원×1회= -215,000

2.운영수당 0 50 -50학부모연수및지원단협의  -50,000원×1회= -50,000

3.교육운영비 256 306 -50시상비및용품구입  -50,000원×1회= -50,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 13,315 13,887 -572

1.방과후학교 운영 7,112 7,320 -208

1.방과후학교운영 7,112 7,320 -208

1.특기적성교육 7,112 7,320 -208

1.운영수당 5,590 5,536 54강사수당  54,000원×1회= 54,000

2.교육운영비 1,522 1,784 -262재료구입  -262,000원×1회= -262,000

2.독서활동 6,203 6,567 -364

1.독서활동운영 6,203 6,567 -364

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서활동화지원 3,203 3,567 -364

1.운영수당 1,067 1,067 0  

2.교육운영비 2,136 2,500 -364정기간행물  84,000원×1회= 84,000

재료구입및제작  -114,000원×1회= -114,000

시상품구입  -322,000원×1회= -322,000

행사비  -12,000원×1회= -12,000

5.교육활동 지원 57,224 41,975 15,249

1.교무업무 운영 4,230 4,550 -320

1.교무학사운영 4,230 4,550 -320

1.연구운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사운영 1,310 1,410 -100

1.교육운영비 1,310 1,410 -100교육계획서  -100,000원×1회= -100,000

3.교육과정평가 360 460 -100

1.교육운영비 360 460 -100평가물품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 120 240 -120

1.무기계약직원인건비 120 240 -120초과근무수당  -120,000원×1회= -120,000

2.생활지도운영 2,560 2,860 -300

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영 437 500 -63

1.교육운영비 437 500 -63상담활동물품구입  -61,000원×1회= -61,000

학생정서행동특성치료활동  -2,000원×1회

=
-2,000

2.Wee클래스운영 2,063 2,000 63

1.운영수당 305 0 305Wee클래스난타강사비  305,000원×1회= 305,000

2.교육운영비 1,758 2,000 -242Wee클래스행사및운영비  34,000원×1회= 34,000

Wee클래스차량임차비  -400,000원×1회= -400,000

Wee클래스간식비  124,000원×1회= 124,000

2.학교폭력예방 60 160 -100

1.학교폭력예방활동 60 160 -100

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 60 160 -100학교폭력예방교육비  -100,000원×1회= -100,000

3.학생안전교육 0 200 -200
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1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학습지원실 운영 14,605 14,645 -40

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 14,405 14,445 -40

1.학교정보화지원 14,405 14,445 -40

1.교육운영비 5,898 5,925 -27도메인사용료  -25,000원×1회= -25,000

전북e스쿨운영  10,000원×1회= 10,000

전산장비유지보수용역비  -12,000원×1회= -12,000

2.비품구입비 8,507 8,520 -13교육용소프트웨어구입  -13,000원×1회= -13,000

4.교육여건 개선 35,829 19,920 15,909

1.교육환경개선 35,829 19,920 15,909

1.교수학습환경개선 5,829 6,920 -1,091

1.일반수용비 1,220 2,300 -1,080현관현황판제작  -1,160,000원×1회= -1,160,000

강당현판제작  80,000원×1회= 80,000

2.비품구입비 4,609 4,620 -11교무실OA가구제작  -11,000원×1회= -11,000

2.가사실현대화사업 13,000 13,000 0

1.일반수용비 6,400 6,463 -63시설보수및소모품구입  -63,000원×1회= -63,000

2.비품구입비 6,600 6,537 63교구구입  63,000원×1회= 63,000

3.도서관현대화사업 17,000 0 17,000

1.일반수용비 7,760 0 7,760
(성립전)시설보수및용역비  3,950,000원

×2식=
7,900,000

시설보수및용역비  -140,000원×1회= -140,000

2.비품구입비 8,140 0 8,140(성립전)서가구입  1,620,000원×5종= 8,100,000

서가구입  40,000원×1종= 40,000

3.도서구입비 1,100 0 1,100(성립전)도서구입  20,000원×50권= 1,000,000

도서구입  100,000원×1회= 100,000
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6.학교 일반운영 92,499 90,612 1,887

1.학교기관 운영 30,762 31,476 -714

1.부서기본운영 30,762 31,476 -714

1.교장실운영 5,836 5,400 436

1.일반업무추진비 2,836 2,400 436교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

교직원간담회  308,000원×2회= 616,000

유관기관협의회  -150,000원×1회= -150,000

간담회및접대용품구입  70,000원×1회= 70,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,500 8,100 -600

1.여비 7,500 8,100 -600관내출장여비  -300,000원×1회= -300,000

관외출장여비  -300,000원×1회= -300,000

3.일반행정사무운영 17,426 17,976 -550

1.일반수용비 12,422 12,990 -568토너및복사용지구입  -380,000원×1회= -380,000

사무용기기유지보수비  -308,000원×1회= -308,000

쓰레기봉투구입  -100,000원×1회= -100,000

기타소모품구입  20,000원×5종= 100,000

각종수수료  40,000원×3건= 120,000

2.비품구입비 5,004 4,986 18사무용기기구입  18,000원×1대= 18,000

2.시설 장비 유지 60,773 57,736 3,037

1.학교시설장비유지 60,773 57,736 3,037

1.공공요금및제세공과금 15,778 15,776 2

1.전기요금 8,735 8,735 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,083 6,081 2우편요금  -23,000원×1회= -23,000

인터넷TV  12,500원×2월= 25,000

2.냉난방연료비 170 100 70

1.연료비 170 100 70냉난방연료비  70,000원×1회= 70,000
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3.시설관리용역 26,458 26,752 -294

1.일반수용비 26,458 26,752 -294전기안전관리용역비  -305,000원×1회= -305,000

수목관리비  11,000원×1회= 11,000

4.당직관리 3,289 3,588 -299

1.일반수용비 3,289 3,588 -299무인경비용역비  -299,000원×1회= -299,000

5.화장실관리 3,680 4,080 -400

1.일반수용비 3,680 4,080 -400화장실청소용역비  -400,000원×1회= -400,000

6.시설일반관리 11,398 7,440 3,958

1.일반수용비 11,398 7,440 3,958소규모수선비  1,979,000원×2회= 3,958,000

3.학교운영 협력 964 1,400 -436

1.학교운영위원회운영 653 800 -147

1.학교운영위원회운영 653 800 -147

1.일반업무추진비 653 800 -147학교운영위원회간담회  -147,000원×1회= -147,000

2.학부모협력 311 600 -289

1.학부모회운영 311 600 -289

1.일반업무추진비 311 600 -289학부모회협의회  -289,000원×1회= -289,000

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  

세출합계 255,831249,084 6,747
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